tiā. Nū igit̄ (quantū ad hoc attinet)
q̄ ex arbitrio eueniūt ad necessitates
coguntur. **B. Minime. ¶ Statua**
mus itez esse. s̄z nihil rebus necessa
rijs iniungere manebit (vt opinor)
eadē volūtatis integra atqz absolu
ta libertas. Sed p̄scientia inqui
es tametsi futuris eueniendi neces
sitas non est. signum tamen est ne
cessario ea esse ventura. hoc igit̄ mō
etiā si p̄cognitō nō fuisset neces
si q̄ ea q̄ p̄scunt nō p̄nt nō euenire. Si igit̄ p̄notio. i. p̄scia futuraz nul
lā adijcit. i. ip̄dit necessitate rebo futuris vt d̄t r̄nsio. z tu cūā farebare paulo/
aū qd̄ ē. i. qd̄ eē poterit. q̄ volūtarij exitus cogant ad certū euentū z ita p̄
istā r̄nsiōne excludit necessitas futuraz. et manifestat se in exēplo dicens.
Et aduersas qd̄ p̄sequat̄ gr̄a positōis. i. exēpli. statua m⁹. i. ponam⁹ per
impossibile nullā esse p̄sciam futuraz. igit̄ hoc posito q̄tū ad hoc. i. q̄ n̄tī
ad istā illationē q̄ ex p̄scia p̄cludit necessitas futuraz. ea q̄ eueniūt ex arbi
trio cogunt̄ ne ad necessitate. Dicit Boet⁹. Minime z p̄h̄ia statua m⁹
itez esse. p̄videntiā. sed nihil necessitatis iniungere rebo futuris. manebit vt
opinor eadē libertas volūtatis integra z absoluta ab oi necessitate

Notan̄ tū q̄ prior solutio improbata fuit bona z mala. In hoc fuit bona. qz
posuit p̄sciam nō esse cāz necessitatis futuraz. dixit em̄. Ideo futura eue
niūt nō qz de⁹ ea p̄videt. Sed in hoc fuit mala qz posuit futura eē cāz p̄
scie des. Dixit em̄. qz futura sunt. Ideo deus ea p̄videt. parz q̄ ex r̄nsiōe an
tiqz q̄ p̄scientia non est cāz necessitatis rebus futuris.

¶ Sed p̄sentia inq̄es. Hic oñdit p̄h̄ia q̄ p̄scia diuinā nō sit signū ne
cessitatis rebus futuris. Secūdo ostendit q̄ modus p̄bandi ex signo non
est efficax. ibi. Jā p̄o. P̄rio d̄t. Tu inq̄es. i. dicere poteris. etsi p̄ p̄uis p̄
scientia nō est necessitas eueniendi rebus futuris. tū est signū ea necessa

Prosa quarta

rio esse vñtura. & ita ex p̄scia p̄t inferri necessitas futuroꝝ tanq̄ ex signo
¶ Hoc igit̄ mō ponēdo p̄sciam eē signū necessitatis futuroꝝ. cōstaret ex
tus. i. euent⁹ futuroꝝ esse necessarios. etiā si nō fuisset p̄cognitio. q̄d pro/
bat ex natura signi dīcēs. Q̄ nā q̄ signū tm̄ ondit q̄d sit. i. manifestat il/
lud cui⁹ est signū. sed nō efficit q̄d designat. q̄re vt p̄notionē. i. p̄uidētiaꝝ

sarios futuroꝝ exitus eē constare.
¶ Inne etiā signū tantū q̄d sit osten
dit. nō vō efficit q̄d designat. Qua
re demonstrandū prius est nihil non
ex necessitate contingere vt preno/
tionem signum esse huius necessita
tis appareat. alioquin si hec nulla
est nec illa quidem eius rei signum
poterit esse que non est. Jam vō
probatōem firma. ratione subnixā
constat. non ex signis neq̄ petitis
extrinsecus argumentis sed ex p̄ue/
nientib⁹ necessarijsq̄ causis esse du
cendam. Sed q̄ fieri potest vt ea nō

appareat eē signum
necessitatis futu
demonstrandū erat p̄
us nihil cōtingere n̄
ex necessitate. i. om̄ia
euenire necessario. a/
lioquin si hec necessi
tas futuroꝝ nulla est
nec illa p̄scia poterit
eē signū ei⁹ rei q̄ n̄ ē
& ita nō valet argue/
re necessitate futuroꝝ
rū ex p̄scia tāq̄ ex si
gno. ¶ Notādū q̄ si
gnū nō est causa eius
cui⁹ eē signum. sed tm̄
manifestat signatur
eē vt circul⁹ non ē cā
venditōis vni h̄ tm̄
est signū venditōis.
Si q̄ p̄scia eēt sit
gnū necessitatē futu

rorum. p̄supponeret futura eē necessaria. & sic ad ostendēdū p̄scientia eē sit
gnū necessitatis futuroꝝ. oporteret prius ostendere futura necessario eē futu
ra anteq̄ p̄scia eēt signū necessitatis futuroꝝ. alias p̄scia eēt signū alicui⁹
rei q̄ non est q̄d est absurdum. ¶ Jam vō. Hic ondit modū probādū
ex signo n̄ eē efficacē. & dicit. Constat. i. manifestus est. rationē subnixā. i.
firmatā demonstratiōe. eā nō eē dicēdā ex signis neq̄ ex argumētis extrin
sec⁹ petitis. i. acceptis. Sed firma rō ducēda ē ex cōuenientib⁹. i. ex p̄p̄ijs
& necessarijs causis. Cum ergo predicta ratio processerit ex signo. non ē
efficax & demonstratiua cum sit a posteriori. Demonstratio autem que
est postrema probatiōnū ipsa est a priori cum sit ex causis per se immedī
atis prioribus & notiorib⁹. & pro tanto etiā demonstratio est syllogismus
faciens scire efficacē ad probandum. ex primo posteriorum.

¶ Sed qui fieri potest. Hic p̄bia mouet quandā dubitatiōē & soluit eā

D 2

Liber quintus

videt em̄ ex dictis sed q̄ aliq̄ p̄nt p̄sciri q̄ tñ nō necessario eueniūt. sc̄nt n̄
necessario eueniūt. p̄nt nō euenire. 2 sic sequit̄ q̄ aliq̄d p̄scitū a deo n̄ eue/
niat. Primo q̄ p̄bia dubitādo de hoc q̄rit dicens. Ex q̄ ita ē q̄ ea q̄ sunt p̄/
scita nō sunt necessaria. sed p̄nt nō euenire. q̄ i quō fieri p̄t vt ea q̄ p̄uidē/
tur futura eē nō p̄ueniāt. Tūc soluit dubitatōez dicens. q̄ nō negat q̄ p̄

scita nō eueniāt. imo
oportet scire q̄ p̄scit
ra eueniāt. s; tñ non
eueniūt de necessita/
te. vñ dicit q̄ i. d. q.
d. Ista dubitatio. p
cedit q̄t nō credam?
ea q̄ p̄uidētia p̄no/
scit nō esse euentura
sed hoc nō est verum
sed pot̄ arbitremur
illd. s. q̄ futura eue/
niant. nihil tñ neces/
sitaris habuisse i sui
natura vt euenirēt. 2
manifestat in exēplo
quō aliquid certe cō/
p̄hendit. q̄d tñ nō ē
necessariū dicens. q̄
aliq̄d cognitum eue/
niat 2 tñ nō necessa/
rio licebit q̄ tu hoc p̄/
p̄das huic. ex tali
exēplo. intuemur em̄
plura exempla ocul̄
dum sūt. i. dū sunt
in fieri. sicut ea que
spectantur. i. vident̄
aurige facere i mode/
randis 2 flectēdis q̄
drigis 2c. Eadem
ad hūc modū vt que
fiunt in alijs actibus
volūtaris nunq̄d vl/
la necessitas cōpellit aliq̄d illoz ita fieri sicut oculis videt̄ de Boetio. Et
nim e. 2 affiḡtōne. Frustra em̄ esset effect̄ artis si omnia mouerētur co/
acta. 2 frustra esset ars flectēdi quach̄ iḡ si necessario flecterēt. igitur illa q̄

provenient q̄ futura esse prouident
Quasi vero nos ea q̄ prouidētia fu/
tura esse p̄noscit. nō euentura credā?
Ac nō illud pot̄ arbitremur licet
eueniāt. nihil tñ vt euenirent sui na/
tura necessitatis habuisse. q̄d hic fa/
cile p̄pendas licebit. Plura em̄ dū
fiunt subiecta oculis intuemur. vt
ea q̄ in quadrigis moderandis atq̄
flectendis facere spectantur aurige
atq̄ ad hūc modū 2 cetera. Nū igit̄
quicq̄z illoz ita fieri necessitas vlla
cōpellit. **B.** Adime. **P.** Frustra
em̄ eēt artis effect̄ si oīa coacta mo/
uerent. Que igit̄ cū sūt carēt existen/
di necessitate eadez priusq̄z sūt sine
necessitate futā sūt. Quare sūt q̄daz
euentura quoz erit̄ ab oīni necessi/
tate absolut̄ sūt. Nā illud q̄dez nul/
lū arbitroz esse dicitur q̄ q̄ nūc sūt.
priusq̄z fierent euentura non fuerit.
Hec etiam igitur p̄cognita liberos

Prosa quarta

est sunt carere necessitate existendi. eadem sunt futura sine necessitate futurum
fiant. Ex quo concluditur quod quodam sunt euentura quae erunt. i. euentus sit absolutus ab omni
necessitate. Et forsitan aliquis diceret ea quae nunc sunt non erant futura antequam
essent. hoc excludit dicens. Nullum arbitror esse dicitur quod quae nunc sunt euentura non
fuerunt. Hoc enim esset nimis irrationabile. ideo necessario concluditur quod hae

habent euentus. nam sicut scientia prescientiam rerum nihil his quae sunt. Ita prescientia futurorum nihil his quae vetera sunt necessitatis importat. Sed hoc in quibus ipsum dubitat. an earum rerum quae necessarios exitus non habent vlla possit esse praenotio. Bissonare etiam videntur putatasque si prauideantur consequi necessitates. si necessitas desit minime praesciri nihilque prescientia comprehendere posse nisi certum. quod si que incerti sunt exitus ea quasi certa prouidentur. opinionis ad esse caligine. non scientie veritatem. Aliter enim ac sese res habeat arbitrari. ab integri

cessario euentus. frustra esset ars regendi quadrigam. ¶ Notandum quod sicut res actu sunt ita erunt future. sed quaedam actu libere fiunt. ergo erant libere future. et praesens non omnia sunt necessario futura. licet necessitate conditionata. In quibus praenotio ad prauidenciam voluntaria. non enim in sui natura praesiderata necessario euentus necessitate absoluta. sicut postea videbitur ubi distinguitur dupliciter necessitatem. conditionatam et absolutam.

¶ Sed hoc in quibus. Hic philosophia discutit motum Boetij vix futura incerta sicut praenotio possunt certe praesciri. et primo mouet dubitationem de hoc et tangit rationem dubitationis. Secundo assignat causam erroris. ibi Cuius erroris causa est. dicit primo. Sed tu inquis o Boetii hoc ipsum dubitatur. an possit esse vlla praenotio. i. praesentia illarum rerum que non habent necessarios exitus. i. euentus. hoc enim nullo modo videtur possibile. Tu enim videntur hoc praenotare. i. praesentia et praenotio. tu enim putas si prauideantur